
C O M U N E   D I   FUTANI 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

19) Ordinanze di sgombero dei materiali dalla viabilità 
 
Ordinanza n.____del___________  
 

IL SINDACO 
VISTO I’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 
9 novembre 2001, n. 401; 
VISTO, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2008 recante la 
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa 
degli eventi________________ che si sono verificati il giorno____________, ai sensi 
dell’art. 3 comma 1 del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito con 
modificazioni dall’articolo 1 della legge 27 dicembre 2002, n. 286; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del___________ recante la 
dichiarazione dello stato di emergenza in ordine agli eccezionali eventi ______________ 
che hanno interessato la ________________  ed altri comuni della Regione __________, 
il giorno ___________; 
VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del___________, n._____ , 
recante primi interventi urgenti conseguenti agli eventi ______________ che hanno colpito 
la _______________________ ed altri comuni della Regione __________, il giorno 
___________, 
VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del____________, n. ____, 
recante ulteriori disposizioni urgenti conseguenti agli eventi _______________ che hanno 
colpito la ______________________ ed altri comuni della Regione ___________, il giorno 
___________, 
VISTI i Decreti del Commissario Delegato _____________________ n.____ del 
____________, con i quali si istituiscono i Centri Operativi Misti e si identificano i comuni 
afferenti a tali Centri VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833  
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, 
ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a 
ricondurre le popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 
RITENUTO , inoltre, che nelle more dell’indispensabile avvio della fase di ricostruzione e 
del ritorno alle normali condizioni di vita e imprescindibile assicurare alle popolazioni 
interessate ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali 
delle predette popolazioni, avuto riguardo in particolare all’integrità della vita ed alla 
salubrità de|l’ambiente; 
RILEVATO che in conseguenza dell’evento ______________________ su descritto che 
ha colpito il territorio comunale in località occorre assicurare l’incolumità pubblica con 



particolare riguardo alla viabilità statale/provinciale/comunale, in adiacenza alla quale ci 
sono fabbricati crollati o parzialmente rovinati; 
RILEVATO che si rende pertanto necessario rimuovere con urgenza ogni impedimento 
alla circolazione ed ogni pericolo per l’incolumità pubblica, determinato dagli edifici 
adiacenti al piano stradale con evidente minaccia di crollo; 

ORDI NA 
 al Compartimento ANAS / Provincia / Strade comunali di provvedere allo sgombero 

del materiale franato lungo Ia strada ______________________nonchè alla 
puntellatura o demolizione, se necessario, degli edifici pericolanti posti lungo la 
Strada suddetta; 

 per la verifica delle condizioni di staticità dei fabbricati il personale 
dell’ANAS/Provincia/Comune sarà affiancato dal Corpo dei Vigili del Fuoco, il cui 
intervento verrà richiesto d’urgenza. 

 di trasmettere il presente provvedimento al Comando Corpo dei Vigili del Fuoco 
tramite Prefettura/C.O.M. 

 
lì,_______________      IL SINDACO 


